Efekt tych i innych jeszcze okoliczności był taki, że imperator pozwolił na pozostawienie w tak zwanym obwodzie białostockim administracji pruskiej i w pełni zaufał senatorowi Ignacemu Antonowiczowi Theylsowi¹⁷. Obwód został podzielony na cztery powiaty: białostocki, bielski, drohiczynski (drohicki) i sokólski. Manifest carski z 15/27 października 1807 r. gwarantował, że wszystkie dotychczasowe prawa i przywileje mieszkańców zostaną zachowane, co zdawało się potwierdzać nadzieje zwolenników rozwiązania prorosyjskiego¹⁸. Trwała walka o „dusze polskie” między Napoleonem oraz carem Rosji i królem Austrii.

Wojna 1812 r.